



و عده زیادی برای این کار دعوت شدند. در قشون، افسران روسی و انگلیسی به ایران آمدند. اما آنچه در این دوره مهم‌تر جلوه کرد حضور مستشاران مالی بود. مسیو نوز بلژیکی در زمان مظفرالدین‌شاه، مورگان شوستر آمریکایی در دوران محمدعلی شاه و آرتور میلسپو در زمان احمدشاه مردانی بودند که اقتصاد ایران را دچار تحولی اساسی کردند. هرچند که میلسپو دوران پهلوی اول و دوم را نیز درک کرد اما در مجموع این سه مرد بیش از سایر مستشاران در تاریخ ایران به یاد مانده‌اند. مردانی که شاید بتوان به آسانی وصف «خوب، بد و زشت» را برای آنان به کار برد.

شدند، شاید به وسیله آن بتوانند قشون کشور را سامانی دهند، ارتش قاجار را مدرن کنند و از آسیب‌های روس و انگلستان در امان بمانند. اما آنچه در این میان حضور مستشاران خارجی کشور بیابورد. کنت دومونت فرت یکی از مهم‌ترین مستشارانی بود که در این دوران به استخدام شهربانی درآمد. بعد از مشروطیت مجدداً موضوع استخدام مستشار خارجی در ایران پیش آمده

بود که رابرت و آنتوان شرلی در زمان شاه طهماسب اول و در عصر صفویه پنا به دعوت شاه ایران به قزوین پایتخت آن روز کشور آمدند و تاریخ معاصر ایران را به برگ تازهای مزین کردند. در ابتدا مستشاران خارجی معمولاً در فنون و امور نظامی صاحب‌نظر بودند و به این دلیل به ایران دعوت می‌شدند. آنچه از عصر صفویه در دسترس ماست نیز موبد همین مطلب است. برادران شرلی که پرتغالی بودند نیز به همین دلیل به ایران دعوت شدند. به نوشته باقر عاقلی «برادران شرلی پس از فوت طهماسب و هنگام پادشاهی شاه‌عباس کبیر در تنظیم لشکریان و تعلیمات سربازان و جانبازان و تعلیم به افراد زحمات زیادی متحمل شدند و راهنمایی‌های آنان در وضع قشون تأثیر بسزایی داشت.»

عصر قاجاریه

پس از صفویه ایرانیان که به‌تدریج با پیشرفت‌های اروپا به‌خصوص در زمینه مسائل نظامی آشنایی کافی یافته‌بودند، در معاهده فین‌کشتاین با فرانسه و ناپلئون بناپارت، خواستار مستشار نظامی تازه‌ای

نگاهی به حضور مستشاران خارجی در ایران

خوب، بد، زشت



زمانی که ۱۳ مرداد ۱۳۰۶ آرتور میلسپو مستشار مالی آمریکا پس از پنج سال مجبور به ترک ایران شد، شاید باور نمی‌کرد که ۱۵ سال بعد و با سقوط رضاخان دوباره به ایران بازگردد اما او بازگشت و کمتر از دو سال دیگر در ایران پس از جنگ جهانی دوم به‌عنوان مستشار مالی مشغول بود. زمانی که میلسپو در دی ۱۳۳۳ از ایران رفت، تقریباً پرونده مستشاران مالی که به‌طور مستقیم در امور کشور دخالت می‌کردند، بسته شد. آنچه در این میان فرصت بازنگری دوباره را طلب می‌کند، بررسی حضور چنین مستشارانی در تاریخ معاصر ایران بود. به‌طور ویژه از زمان قاجارها پای مستشاران به ایران باز شد اما تاریخ

جایگاه آیات و احادیث در اندرزنامه‌ها

کتاب «جایگاه آیات و احادیث در اندرزنامه‌های سیاسی تاریخ میانه ایران» به قلم ضحی دلداده راهی بازار نشر شد. این کتاب در چهار فصل با عنوان‌های «بررسی انواع اندیشه‌های سیاسی و اندرزنامه‌نویسی»، «توامانی دین و ملک»، «عدالت» و «عقلایت و مسائل اخلاقی» از سوی سازمان انتشارات جهاد دانشگاهی منتشر شده است. این کتاب به میزان قابل توجهی به بحث عدالت پرداخته است و در بحث توامانی دین و ملک و اندیشه انتخاب الهی پادشاهان و وجود فره ایزدی در آنان به آیات و احادیث مهمی استناد کرده است. چاپ نخست این کتاب در ۱۱۲ صفحه و به بهای ۱۰ هزار تومان منتشر شده است.



نگاه

نگاهی به کتاب «سلجوقیان»

درباره ترکان سلجوقی

فرهنگستان| کتاب «سلجوقیان» اثر تازه منتشر شده نشر «مرکز» به بحث درباره ترکان سلجوقی می‌پردازد. این کتاب به ترکان سلجوقی می‌پردازد که از سرزمین مادری‌شان در سواحل دریاچه آرال در جست‌وجوی قلمرو به غرب رو کرده‌اند. فتوحات‌شان موجب سلطه ایشان بر امپراتوری اسلامی شد و از این طریق سرزمین‌های شرق اسلامی را به هم پیوستند و عناصر ترکی را با عناصر ایرانی آمیختند و نفوذ فرهنگ ایرانی را به آن‌اتولی گسترדند. در قرون پنجم و ششم هجری همزیستی ترکی – ایرانی که پیش از آن در دوره‌های سامانیان، غزنویان و قره‌خانیان پدید آمده بود، در سلطنت پادشاهان سلجوقی با جاه‌طلبی‌های امپراتوری درهم آمیخت و سبب پیدایش آثار هنری چشمگیر شد. این مجلد از دوره «ایده ایران» بر نظام حکمرانی سلجوقیان متمرکز است که متشکل بود از نظامیان ترک و دبیران ایرانی. کتاب همچنین در پی بررسی موضوعاتی است که از شاخصه‌های دوران سلجوقی به شمار می‌آید: نزاع‌های فرقه‌ای و مواجهه سلجوقیان سنی با فاطمیان شیعی و هنر و سیاست و ادب این دوره. فصل‌هایی که در این جلد گرد آمده است نخست به صورت مقاله‌های کنفرانس در دو سمپوزیوم از مجموعه «ایده ایران» در مدرسه مطالعات شرقی و آفریقایی در سال ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ لندن ارائه شدند. همه مقاله‌ها به گونه‌ای به مساله ترک‌ها و ایران می‌پردازند. ادموند هرتسیگ در مقدمه کتاب به این مساله اشاره می‌کند که تاریخ سیاسی این عصر آکنده از تنش بین نیروهای مرکزگرا و و مرکزگریز است. سلجوقیان – چون غزنویان پیش از خود – به سرعت در قالب حکومتی گنجیچند که همزیستی ترک و ایرانی توصیف شده است.

کتاب «سلجوقیان» دارای هشت مقاله است. مقاله اول با عنوان «دو الگوی پذیرش فرهنگ اسلامی: قره‌خانیان در برابر غزنویان و سلجوقیان» به قلم ایشتوان واشاری است. عنوان مقاله دوم «نظام‌الملک: وزیری تک‌رو؟» به قلم کارول هیلنراند و فصل سوم «روابط اسماعیلی – سلجوقی: برخورد و بن‌بست» نوشته فرهاد دفتری است. در فصل چهارم دیوید دیورند- گدی مقاله «تاریخ اصفهان درباره جامعه ایران در عصر سلجوقیان به ما چه می‌گوید؟» را ارائه می‌دهد و (بغداد: نگاهی از لب مرز به شاهنشاهی سلجوقی» عنوان مقاله پنجم به قلم وانسا وان رنترگم است. «دو آینه شهریاران بر ساخته دربار سلجوقی: سیرالملوک نظام‌الملک و نصیحه‌الملوک غزالی» به قلم آلکسی قسمتولین، «تداوم سبک در شعر کهن فارسی: تاملاتی در شعر منوچهری و امیر معزی» اصغر سیدگهراب و «معماری و سیاست: گنبدخانه‌های شمالی و جنوبی مسجد جامع اصفهان» رابرت هیلنراند عناوین سه فصل و مقاله پایانی کتاب است. ویژگی بارز کتاب «سلجوقیان» آن است که تلاش می‌کند در ۲۲۶ صفحه تمامی اتفاقات مهم این عصر تاریخی ایران را به نظاره بنشیند و نمایی کلی از آن را به مخاطب خود ارائه دهد. این کتاب با گردآوری ادموند هرتسیگ و سارا استورات با ترجمه کاظم فیروزمند از سوی نشر مرکز منتشر شده است.

م/الف ۱۳۰۵

اطلاعیه بسیار مهم

قابل توجه کلیه فعالان اقتصادی

فراخوان مشمولان مرحله هفتم اجرای نظام مالیات بر ارزش افزوده

بنا به اختیارات حاصل از مقررات ماده «۱۸» قانون مالیات بر ارزش افزوده، بدینوسیله فعالان اقتصادی (عرضه کنندگان کالا و ارائه دهندگان خدمات) مشمول مرحله هفتم ثبت نام نظام مالیات بر ارزش افزوده به منظور آموزش و اجرای مقررات موضوع این قانون به شرح زیر تعیین و اعلام می‌گردند:

مشمولین مر حله هفتم اجرای قانون

کلیه اشخاص حقوقی فعال با هر حجم از فروش و یا درآمد (کالا و خدمت) (به استثنای اشخاص حقوقی با فعالیت‌های صرفاً معاف موضوع ماده «۱۲» قانون مالیات بر ارزش افزوده) که به موجب فراخوان‌های قبلی تاکنون برای اجرای قانون فراخوان نشده اند، مشمول اجرای قانون خواهند شد.اشخاص حقوقی که بعد از تاریخ اجرای فراخوان نیز ایجاد، تأسیس و به ثبت می‌رسند و یا شروع به انجام فعالیت می‌کنند، در صورت فعالیت با هر حجم از فروش و یا درآمد (کالا و خدمت) از اولین دوره مالیاتی بعد از شروع فعالیت (عرضه کالا و ارائه خدمات) مشمول اجرای قانون می‌باشند.

تذکر بسیار مهم:

فعالان اقتصادی که واجد شرایط مراحل اول تا ششم ثبت نام و اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده بوده اند، حتی در صورت انطباق با شرایط مشمولیت مرحله هفتم ثبت نام این نظام مالیاتی جزو مؤدیان مشمول مراحل قبلی ثبت نام و اجرای قانون محسوب و مکلف به اجرای مقررات از تاریخ شمول فراخوان مربوط، خواهند بود.

مهلت و نحوه انجام ثبت نام

۱- از فعالان اقتصادی فراخوان شده دعوت می‌گردد از تاریخ درج اطلاعیه در جراید، به سامانه عملیات الکترونیکی مالیات بر ارزش افزوده به نشانی **www.evaf.ir** مراجعه و نسبت به ثبت نام در این نظام مالیاتی اقدام تا مقدمات لازم از جمله آموزش و ... جهت اجرای قانون فراهم گردد. ضمناً راهنمای چگونگی ثبت نام نیز در سامانه مزبور قابل دسترسی است.

۲- موذیان محترم در صورت نیاز به آموزش قانون و مقررات مالیات بر ارزش افزوده، می توانند از طریق سامانه یاد شده و یا مراجعه حضوری به ادارات کل امور مالیاتی استان و شهرستان ذیربط برای آموزش ثبت نام نمایند، تا اقدام لازم برای آموزش آنها به صورت رایگان صورت گیرد.

۳- اشخاص حقوقی فعال که بعد از تاریخ اجرای فراخوان، ایجاد، تأسیس و به ثبت می‌رسند و یا شروع به انجام فعالیت می‌نمایند، مکلفند تا پایان دوره مالیاتی شروع فعالیت (عرضه کالا و ارائه خدمات) نسبت به ثبت نام اقدام و از اولین دوره مالیاتی بعد، نسبت به اجرای قانون اقدام کنند.

تاریخ اجرای قانون

اشخاص حقوقی مشمول این فراخوان، از تاریخ ۷/۱/۱۳۹۵ مکلف به اجرای سایر تکالیف مقرر در قانون از جمله وصول مالیات و عوارض ارزش افزوده از خریداران، ارائه اظهارنامه و واریز مالیات و عوارض بر ارزش افزوده به حساب‌های تعیین شده توسط سازمان امور مالیاتی کشور می‌باشند. این اطلاعیه در حکم بخشنامه برای ادارات کل امور مالیاتی، اتحادیه‌های ذیربط و سایر مجامع و تشکل‌ها محسوب می‌گردد.
«روابط عمومی سازمان امور مالیاتی کشور»

مدرسه

به همت مرکز تخصصی آخوند خراسانی برگزار می‌شود

کلام امامیه



☞ «مدرسه تابستانی کلام امامیه» در مرکز تخصصی آخوند خراسانی برگزار می‌شود

فرهنگستان| یکی از مهم‌ترین رویکردهایی که طی سال‌های اخیر و با تعطیلی موسسات و دانشگاه‌ها در تابستان اتفاق می‌افتد، برگزاری دوره‌های آموزشی با عنوان «مدرسه تابستانی» است. یکی از تازه‌ترین مدرسه‌های تابستانی که قرار است به زودی برگزار شود، «مدرسه تابستانی کلام امامیه» است که به همت مرکز تخصصی آخوند خراسانی برپا خواهد شد. مرکز تخصصی آخوند خراسانی یکی از مراکز اداره کل آموزش دفتر تبلیغات اسلامی خراسان‌رضوی است که در طول ۲۵ سال گذشته مسیر نهادهی‌سازی آموزش‌های تخصصی علوم و معارف اسلامی برای طلاب و فراگیران حوزه را طی کرده است. مرکز تخصصی آخوندخراسانی با در اختیار داشتن سه گروه آموزشی: علوم قرآن و حدیث، فقه و مبانی اجتهاد و فلسفه و کلام اسلامی، هشت عضو هیات علمی و ۱۳ اساد پیوسته، به طراحی و برگزاری رشته‌های گوناگون علوم اسلامی با توجه به نیازهای آموزشی متنوع و ترکیبی حوزه علمیه مشهد – می‌پردازد. پرورش کارشناسان، دانشوران و پژوهشگران نواندیش، کارآمد و نیازمحور در شاخه‌های مختلف علوم قرآن و حدیث، فقه، کلام و فلسفه، و آگاهی از آخرین دستاوردهای علوم اسلامی و دانش‌های مرتبط؛ توسعه ظرفیت آموزشی حوزه برای تولید علم و استنباط معارف اسلامی و استخراج نظام‌های معرفتی، حقوقی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، اخلاقی و فرهنگی مبتنی بر اسلام و پاسخ به پرسش‌ها و دفع شبهات مرتبط از اهداف اصلی این مرکز است. مدرسه تابستانی کلام امامیه شهریور امسال با حضور و تدریس جمعی از استادان دانشگاه‌های کشور در مشهد برگزار خواهد شد. از استناداتی که در این برنامه حضور خواهند داشت می‌توان به رضا برنجنکار، عزالدین رضائزاد، سیدمهدی علیزاده‌موسوی، حسین علی فعالی، علی‌اکبر مظاهری و... اشاره کرد.

شماره ۸۳منتشر شد

خردنامه صدرا

شماره تازه فصلنامه علمی – پژوهشی «خردنامه صدرا» منتشر شد. این فصلنامه که به همت بنیاد حکمت اسلامی صدرا منتشر می‌شود، در شماره ۸۳ خود به مباحث گوناگونی در باب حکمت صدرایی پرداخته است. نقدی بر گزارش‌های انتقادی از رساله حشرالاشیاء ملاصدرا نوشته مقصود محمدی عضو هیات‌علمی بنیاد حکمت

اسلامی صدرا، نزاع در نفی و اثبات استلزام ممکن و مممت نوشته عبدالعلی شکر عضو هیات‌علمی دانشگاه شیراز، مرز میان عرفان با دانش‌های همگن نوشته علی شیروانی عضو هیات‌علمی پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، خوانشی انتقادی از نسبت خیال و عمل، اندیشه صدرایی در برابر فلسفه عمل مدرن نوشته روح‌الله دارایی و طوبی کرمانی از دانشگاه تهران، بایسته‌های

رونمایی

در مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی رونمایی می‌شود

عشق و تلاش



☞ محمدجواد حجتی کرمانی

فرهنگستان| بعدازظهر امروز (چهارشنبه ۱۳ مرداد) معاونت فرهنگی و ارتباطات موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (ره) برنامه رونمایی از کتاب «عشق و تلاش» خاطرات محمدجواد حجتی کرمانی را برگزار می‌کند. این نشست با حضور سیدحسن خمینی و نویسندگان این کتاب‌ها در مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی برگزار خواهد شد. از نکات بارز این کتاب‌ها آن است که خاطرات حجتی کرمانی تقریباً به نیم‌قرن زندگی سیاسی و اجتماعی او پرداخته است. حجتی کرمانی که در دهه ۷۰ و ۸۰ فعالیت سیاسی فراوانی نیز داشته و معمولاً در رسانه‌های مختلف دیده می‌شد در این کتاب گته‌های خودش را از کرمان و پدرش آغاز و پس از ذکر چند خاطره از مبارزات فدائیان اسلام و محیط حوزه علمیه قم در دهه ۳۰، دوران تحصیل و پیوستن خود به نهضت امام خمینی (ره) را مورد توجه قرار داده و آنگاه از حزب ملل اسلامی در ۱۰ ساله زندان و نیز وقایع منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ سخن گفته است. حجتی کرمانی عمده پرسفصل‌های انقلاب اسلامی را از دهه ۴۰ در کرمان و تهران به خاطر سپرده و درباره هر کدام خاطره و احیاناً تحلیلی دارد. وی از سال‌های پرماجرای این دهه، شکل‌گیری جریان‌های مبارز مسلمان، حزب ملل اسلامی، کشف حزب و دستگیری، محکمه، محکومیت سمران و تبعید آن در دوران زندان خویش در تهران و برازجان و کرمان، دوران اضیی به ایران‌شهر و سسندرج و جیرفت و حوادث متنوع سال‌های ۵۶ و ۵۷ و... گفته‌های فراوان و قابل توجهی دارد. این نشست از ساعت ۱۷ تا ۱۹ در مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی به نشانی کاشانک، خیابان شهید پورانتهاج برپا خواهد شد.

گی‌یشه

تحقق اتحاد عقل و عاقل و معقول در حکمت متعالیه نوشته محمدمهدی گرجیان و مجتبی شازلیپور از دانشگاه باقرالعلوم(ع)، عقل بسیط انسانی در نگاه ملاصدرا نوشته فروغ‌السادات رحیمپور و مریم فخرالدینی از دانشگاه اصفهان و واکاوی برهان خلف ابن‌سینا در اثبات قاعده الواحد نوشته محمد حسینی از حوزه علمیه قم عناوین مقالات این شماره را تشکیل می‌دهد.